
Stanowisko 
Naczelnego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej 

z dnia 7 lutego 2022 r. 
w sprawie 

odpowiedzialności pielęgniarek i położnych w przypadku niedopełnienia 
obowiązku zaszczepienia się przeciwko COVID-19 

1. Rozporządzenie Minis tra Zdrowia z dn ia 22 grudnia 2021 r. zmieniające 
rozporządzenie w sprawie ogłoszenia n a obszarze Rzeczypospolitej Polskiej 
s t a n u epidemii (Dz. U z 2 0 2 1 r., poz. 2398) , będące aktem wykonawczym 
do ustawy z dn ia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu 
zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi (Dz. U . z 2 0 2 1 r., poz. 2069, ze zm.) 
wprowadziło obowiązek poddania się szczepieniu ochronnemu przeciwko 
COVID-19 . Obowiązek ten dotyczy m. in . pielęgniarek i położnych. Oprócz 
obu tych grup zawodowych obowiązkiem poddania się szczepieniu objęte 
zostały również pozostałe osoby wykonujące zawód medyczny 
w rozumieniu art. 2 us t . 1 pkt 2 us tawy z dn ia 15 kwietnia 2011 r. 
0 działalności leczniczej w podmiotach wykonujących działalność leczniczą 
oraz osoby wykonujące czynności zawodowe w tych podmiotach, inne niż 
wykonywanie zawodu medycznego, j a k również osoby zatrudnione oraz 
osoby realizujące usługi farmaceutyczne, zadania zawodowe lub czynności 
fachowe w aptece ogólnodostępnej lub punkcie aptecznym oraz studenci 
kształcący się n a k i e runkach przygotowujących do wykonywania zawodu 
medycznego. 

2. Przepisy ustawy z dn ia 1 l ipca 2 0 1 1 r. o samorządzie pielęgniarek 
1 położnych (Dz.U. z 2021 r., poz. 628) w odniesieniu do zawodu zaufania 
publicznego j a k i m i są zawody pielęgniarki i położnej wprowadzają 
szczególny rodzaj odpowiedzialności tj. odpowiedzialność zawodową. Tego 
rodzaju odpowiedzialność w związku z wykonywanym zawodem występuje 
wyłącznie w odniesieniu do osób wykonujących szczególnie doniosłe 
z p u n k t u widzenia społecznego profesje. Poza pielęgniarkami i położnymi 
tego rodzaju wzmożoną odpowiedzialność z tytułu wykonywanego zawodu 
ponoszą także m. in. lekarze, diagności laboratoryjni, adwokaci, radcowie 
prawni , notariusze. Z jednego z orzeczeń Trybunału Konstytucyjnego 
(z 2 l ipca 2007 r oku , sprawa K 41/05) wyn ika , że osoba wykonująca zawód 
zaufania publicznego m u s i spełniać określone warunk i . Poza, co jes t 
oczywiste, odpowiednimi kwal i f ikacjami zawodowymi osoba wykonująca 
zawód zaufania publicznego m u s i wykazywać się odpowiednimi 
kwal i f ikacjami etycznymi oraz mora lnymi (np. nieskazitelny charakter , 
rękojmia prawidłowego wykonywania zawodu, gotowość przestrzegania 
wartości etycznych istotnych d la konkretnej profesji). Pieczę nad 
należytym wykonywaniem każdego z zawodów zaufania publicznego 
sprawuje utworzony m.in. d la tego celu samorząd zawodowy danej profesji. 
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3. Przepis art. 36 ust . 1 przywołanej wyżej ustawy o samorządzie zawodowym 
pielęgniarek i położnych przewiduje odpowiedzialność zawodową d la jego 
członków w związku z dopuszczeniem się przewinienia zawodowego. 
Zarazem przepis ten pojęcie „przewinienia zawodowego" definiuje j ako 
naruszenie zasad etyki zawodowej lub przepisów dotyczących 
wykonywania zawodu. 

4. Pojęcie „naruszenia przepisów dotyczących wykonywania zawodu" 
w dalszych przepisach dotyczących odpowiedzialności zawodowej n a 
gruncie us tawy o samorządzie pielęgniarek i położnych nie zostało 
zdefiniowane. W ak tach prawnych odnoszących się do wykonywania obu 
profesji (pielęgniarki oraz położnej), np. w ustawie z dn ia 15 l ipca 2 0 1 1 r. 
0 zawodach pielęgniarki i położnej, czy też ustawie z dn ia 15 kwie tn ia 2011 
r. o działalności leczniczej także pojęcie to nie zostało uściślone. W innych 
ak tach prawnych powszechnie obowiązujących, w tym także tych 
dotyczących wykonywan ia innych zawodów zaufania publicznego brak jes t 
również przepisów umożliwiających w jakiko lwiek sposób uściślenie 
pojęcia „przepisów dotyczących wykonywania zawodu". 

5. Oczywistym jest , że w procesie świadczenia pracy lub wykonywania 
działalności zawodowej przez pielęgniarki lub położne nierzadko może 
dochodzić do naruszen ia przepisów różnej rangi i o różnym charakterze, 
które dotyczą podejmowanych i real izowanych czynności zawodowych. 
Przepisy takie mogą odnosić się chociażby m. in. do sposobu organizacji 
pracy w podmiocie leczniczym, c zasu pracy, odpowiedzialności 
materialnej , sposobu realizacji przez świadczeniodawców obowiązków 
wobec NFZ, a także szeregu innych kwest i i łączących się z szeroko 
rozumianym procesem pracy świadczonej przez pielęgniarkę lub położną 
bez względu n a to w jakie j formie prawnej czynności te są realizowane. 
I nnymi słowy te reguły można by także określić j ako „przepisy dotyczące 
wykonywania zawodu". 

6. Podejmowanie przewidzianych ustawą o samorządzie pielęgniarek 
1 położnych czynności przez organy odpowiedzialności zawodowej -
w każdym przypadku naruszen ia przez pielęgniarki lub położne, przepisów 
które tak j a k inn i pracownicy lub świadczeniodawcy, są zobowiązane 
przestrzegać doprowadziłoby do sytuacj i , w której nierzadko 
odpowiedzialność pracownicza czy cywi lna albo też, j a k to m a miejsce 
w przypadku naruszen ia obowiązku poddania się szczepieniu przeciwko 
COVID-19 - administracyjna, byłaby zastępowana albo dublowana 
odpowiedzialnością o specyficznym charakterze tj. odpowiedzialnością 
zawodową. 
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7. Postępowanie w przedmiocie odpowiedzialności zawodowej podobnie j a k 
procedura ka rna , której przepisy znajdują posiłkowe zastosowanie n a 
gruncie odpowiedzialności zawodowej pielęgniarek i położnych jes t 
postępowaniem o charakterze represyjnym. Głównymi jego celami jes t 
ustalenie obwinionej spośród pielęgniarek i położnych oraz pociągnięcie jej 
do odpowiedzialności z a zachowanie sprzeczne z wzorcem wyznaczonym 
przez normę o charakterze prawnym lub etycznym której adresatem może 
być wyłącznie osoba wykonująca zawód pielęgniarki lub położnej. 
0 powyższym przesądza treść przepisu 38 ust . 3 i 4 ustawy o samorządzie 
pielęgniarek i położnych oraz art . 2 us t . 1 tej ustawy, nakładająca n a 
organy samorządu obowiązek sprawowania pieczy nad należytym 
wykonywaniem zawodu przez pielęgniarki i położne. 

8. Przejęcie przez organy samorządu zawodowego pielęgniarek i położnych, 
w tym przypadku przez rzeczników odpowiedzialności zawodowej oraz sądy 
pielęgniarek i położnych zadań w zakresie szerszym niżby to wynikało 
z przywołanych wyżej przepisów w zakresie odpowiedzialności 
z a naruszenie przepisów dotyczących obowiązku poddania się szczepieniu 
przeciwko COVID-19 , adresowanych do wszystk ich osób wykonujących 
czynności zawodowe w podmiocie leczniczym bez względu n a to czy osoby 
te wykonują jeden z zawodów medycznych czy też jakiekolwiek inny zawód 
- byłoby wykroczeniem poza prawne ramy zakreślające obszar kompetencji 
organów odpowiedzialności zawodowej pielęgniarek i położnych. Tego 
rodzaju działanie de facto prowadziłoby również do istotnego 
zróżnicowania odpowiedzialności osób znajdujących się w relewantnej 
sytuacj i prawnej, ze szkodą d la pielęgniarek lub położnych. Oto, bowiem 
z tytułu naruszen ia określonych norm poprzez zaniechanie poddania się 
obowiązkowi szczepienia przeciwko COVID-19 pielęgniarki i położne 
poniosłyby raz odpowiedzialność taką j a k inne osoby, które także będąc do 
tego zobowiązane nie poddały się szczepieniu - w postaci kary 
administracyjnej , a niezależnie od tego, wyłącznie już tylko pielęgniarki 
1 położne - z tego samego tytułu odpowiedzialność w postępowaniu 
w przedmiocie odpowiedzialności zawodowej). 

9. Przepisy ustawy o samorządzie pielęgniarek i położnych, w art. 37 zd. 
pierwsze wskazują obszary, w których jeden czyn może być zarówno 
źródłem odpowiedzialności zawodowej oraz odpowiedzialności ponoszonej 
z innego tytułu, której źródłem może być wyłącznie postępowanie karne , 
postępowania w sprawie o wykroczenie lub postępowania dyscypl inarne. 
Niestosowanie się do nakazów, zakazów i ograniczeń ustanowionych 
w stanie zagrożenia epidemicznego lub stanie epidemii zagrożone k a r a m i 
pieniężnymi w oparciu o art. 4 8 a ustawy z dn ia 5 grudnia 2008 r. 
o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi 
(Dz. U . z 2021 r., poz. 2069 , ze zm.) nie stanowi czynu będącego 
przestępstwem, wykroczeniem albo deliktem dyscypl inarnym. Tym samym 

3 



przypisanie równoległej odpowiedzialności pielęgniarce lub położnej 
w związku z naruszeniem obowiązku poddania się szczepieniu przeciwko 
COVID-19 poprzez: 

- wymierzenie ka r y pieniężnej (na podstawie przepisów ustawy 
0 zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi) 
oraz 

- wszczęcie i prowadzenie postępowania w przedmiocie 
odpowiedzialności zawodowej w ce lu wymierzenia kary 
dyscyplinarnej (na podstawie ustawy o samorządzie pielęgniarek 
1 położnych) -

pozostaje w opozycji do regulacji zawartych w art . 37 ustawy o samorządzie 
pielęgniarek i położnych. 

Konkludując: 
Jeden i ten sam czyn, polegający na naruszeniu obowiązku poddania 
się szczepieniu ochronnemu przeciwko COVID-19 i związanej z tym 
odpowiedzialności ponoszonej na podstawie przepisów ustawy z dnia 
5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób 
zakaźnych u ludzi, nie może być zarazem źródłem odpowiedzialności 
zawodowej ponoszonej przez pielęgniarki i położne na podstawie 
przepisów ustawy z dnia 1 lipca 2011 r. o samorządzie pielęgniarek 
i położnych. 

Naczelny Rzecznik 
Odpowiedzialności Zawodowej 

Pielęgniarek i Położnych 

dr n. med. Grażyna Rogala - Pawelczyk 
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